
          ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

HOTĂRÂRE 

Privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al  

primăriei comunei Feldru pe anul 2024 

 

          Consiliul Local al Comunei Feldru, întrunit în ședința ordinară, în prezența a 15 consilieri 

locali din totalul 15. 

         Având în vedere: 

         Referatul de aprobare nr. 11.465 din 10.12.2024 al primarului comunei Feldru; 

         Raportul nr. 11.466 din 10.12.2024 al compartimentului de resort; 

         Avizul nr. 11.597 din 16.12.2024 al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, 

amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă şi protecţie socială; 

         În conformitate cu: 

         Adresa nr. BNG_STZ-24808 din 09.12.2024 – al Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Bistrița-Năsăud cu privire la impozitul pe venit încasat suplimentar în anul 2024. 

         Decizia nr. 13 din 04.12.2024 – Al Administrației Județene a Finanțelor Publice Bistrița-

Năsăud privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a cotelor defalcate din impozitul pe 

venit încasat suplimentar în anul 2024 conform prevederilor art. 6 din Legea Bugetului de stat pe 

anul 2024 nr. 421 pe 28.12.2023. 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 10 din 09.02.2024 privind aprobarea bugetului de 

venituri și cheltuieli pe anul 2023. 

         Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 57 din 29.11.2023 privind aprobarea impozitelor și 

taxelor locale în anul 2024. 

         Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare. 

         Prevederile art. 6 din Legea nr. 52/ 2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică. 

         În temeiul art. 129 alin.2, lit. b), alin. 4, lit. a); art.196, alin. (1), lit. a) coroborat cu art. 139, 

alin. (3), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE  

 

         Art. 1. Se aprobă rectificarea bugetului general consolidat la venituri și la cheltuieli conform 

Anexei nr. 1. care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

         Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Comunei 

Feldru. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 15 voturi „pentru”, 0 voturi ,,împotrivă ”, 0 voturi 

„abțineri” din 15 consilieri prezenţi. 

         Art. 4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului Comunei Feldru 

și se comunică în termen de 10 zile de la adoptare cu: 

               - Instituția Prefectului județului Bistrița-Năsăud; 

               - Direcția Generală a Finanțelor Publice Bistrița-Năsăud; 

               - Trezoreria Năsăud; 

               - Compartiment Financiar-contabil; 

               - Primarul comunei Feldru;  

 

         Președinte de ședință,                                               Contrasemnează secretar  

         Someșan Paul-Marius                                                    general al comunei, 

                                                                                                      Beșuțiu Gavrilă                                                                        

 

Nr. 62 din 16.12.2024 



               ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 62 din 16.12.2024 

 

UAT: COMUNA FELDRU 

 BUGETUL LOCAL DETALIAT LA VENITURI, PE SURSE DE VENIT PE ANUL 2024- 

RECTIFICARE 

 
  

    Nr. 

crt. 
Sursa venitului 

Cod 

indicator 

Buget 

inițial 

Influențe 

trim. IV 
Buget final 

 
1 

Cote defalcate din 

impozitul pe venit 

04.01 

1261 98 1359 

 
2 

Sume din impozitul pe 

venit 

04.04 

1446 76,09 1522,09 

             

   Total   58880,00 174,09 59054,09 

 

 

  

    UAT: COMUNA FELDRU 

 BUGETUL LOCAL DETALIAT LA CHELTUIELI, PE CAPITOLE PE ANUL 2024- 

RECTIFICARE  

 
Nr. 

crt. 
Sursa cheltuielii 

Cod 

indicator 

Buget 

inițial 

Influențe 

trim. IV 
Buget final 

 

            

 

1 

Autorităţi executive din 

care: 

  

      

 

  

Alte cheltuieli-asistență 

soft, Reparații aparatură 

birotică, diverse taxe, 

anunțuri publicitare, CFP, 

analiză risc  

20.01.30 358 67,09 425,09 
 

            

 

2 

Asistenţă socială în caz de 

invaliditate 6802 

  

    
  

   Salarii  10.01.01 2974 90 3064,00 

   Indemnizaţii 680502 57.02.01 1974 17 1991,00 

             

             

   TOTAL   58880 174,09 59054,09 

 

    

 

  

             Președinte de ședință,                                               Contrasemnează secretar  

        Someșan Paul-Marius                                                     general al comunei, 

                                                                                                       Beșuțiu Gavrilă                                                                        
 

 

 


